
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE V UTC

LL.PP. – AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 110   del 28-01-2021

Oggetto:
Determina a contrarre con affidamento diretto per l'acquisizione del servizio di manutenzione
ordinaria, ai sensi del DPR 162/1999 e ss.mm.ii., che avrà la durata di anni 02, dell'impianto
ascensore installato presso il "Palazzo Comunale" - CIG.n° ZC6305C486

CIG: ZC6305C486

L’anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di gennaio, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Enrico Bengasino;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2020/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  9  Reg. provv. Det. Sett. del 26-01-2021

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to  Ing. Enrico Bengasino

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 7

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  V UTC LL.PP. - AMBIENTE

Preliminare n. 9 del 26-01-2021

Oggetto:
Determina a contrarre con affidamento diretto per l'acquisizione del servizio di manutenzione
ordinaria, ai sensi del DPR 162/1999 e ss.mm.ii., che avrà la durata di anni 02, dell'impianto
ascensore installato presso il "Palazzo Comunale" - CIG.n° ZC6305C486

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :

- che il presente provvedimento ha avuto inizio in data 20/01/2021 a iniziativa d’ufficio;

- che il Responsabile  del procedimento è l’Ing. Enrico Bengasino;

- che presso il Palazzo Comunale, sito in Piazza Vittorio Emanuele, è installato un ascensore;

- che ai sensi del D.P.R. n. 162 del 30/04/1999 si dovranno effettuare regolari  manutenzioni dei suddetti impianti;

- che le spese per la manutenzione e delle verifiche periodiche sono a carico del proprietario dello stabile ove è
installato l'impianto;

- che occorre stipulare il contratto di manutenzione ordinaria, prevista dalla vigente normativa, con ditta qualificata;

Considerato:
- che ricorrono le condizioni per procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del
D.Lgs 50/2016.

- che la  ditta Unika Ascensori snc con sede in Mazara del Vallo, Via Val di Mazara, 36, è stata invitata, a
far pervenire offerta relativa al canone complessivo del servizio di manutenzione per  anni due.

- che con nota assunta al prot. n. 837 del 18/01//2021 la ditta Unika Ascensori ha inviato l'offerta relativa al
canone di che trattasi per l'importo di € 698,88 oltre IVA pari a € 153,75 per complessive € 852,63 che si
ritiene congrua;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Preso atto pertanto che il servizio da effettuare presenta le seguenti caratteristiche:
servizio di manutenzione ordinaria, ai sensi del DPR 162/1999, dell'impianto ascensore installato presso il
__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 7

"Palazzo Comunale;
Il contratto ha per oggetto acquisizione del servizio di manutenzione ordinaria, ai sensi del DPR 162/1999 e
ss.mm.ii., che avrà la durata di anni 02, dell'impianto ascensore installato presso il "Palazzo Comunale";
La forma del contratto è quella della cosiddetta lettera commerciale nella quale sono richiamate tutte le
condizioni offerte dalla ditta aggiudicataria relative ai prezzi, tempi di esecuzione e di pagamento.
La scelta del contraente avviene con le modalità dell'affidamento diretto, previste dall'art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs 50/2016, per importi inferiori a € 40.000,00.

- che ai sensi dell'art. 3.7 ultimo periodo delle linee guida  n. 4 dell'ANAC, di attuazione del D.lgs. 18 aprile
2016, n. 50, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 206 del
11/03/2018, negli affidamenti inferiore a 1.000,00 euro, è consentito derogare al principio di rotazione degli
affidamenti e degli inviti, previa motivazione da indicare nella determina a contrarre o nell'atto equivalente
redatto ai sensi dell'art. 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici.;
- che il contraente uscente ha svolto il servizio a regola d'arte e nel rispetto dei tempi pattuiti, nonchè è
risultato competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore del mercato di riferimento.

Visto l'art. 4.2.2 delle linee guida ANAC n. 4  concernenti verifiche degli operatori economici per
affidamenti inferiori a 5.000,00 Euro;

Ritenuto di costituire un'obbligazione giuridica nei confronti della ditta Unika Ascensori snc con sede in
Mazara del Vallo, Via Val di Mazara, 36 che è pari a complessive € 852,63 IVA compresa;
che si può fare fronte alla suddetta spesa con imputazione alla missione 1 programma 5 titolo 1, cap. n. 629
codice bilancio, 01.05-1.03.02.09.011 denominato "Manutenzione impianti ascensori edifici comunali"  del
redigendo bilancio di previsione 2021, il cui esercizio provvisorio è  autorizzato ai sensi del C. 3°  dell'art.
163 del T.U. D. Lgs 267/2000, dando atto  che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato
in dodicesimi;
Che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 2021;
Dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, C. 8 del T.U.E.L.
Considerato che per tale servizio  è stato acquisito il CIG n. ZC6305C486  presso l'ANAC;

Dato atto che sono state rispettate le misure di prevenzione del piano triennale di prevenzione della
corruzione 2020/2022;
Accertato che non sussistono ipotesi di conflitto d'interesse ai sensi della normativa vigente tra i destinatari
dell'atto in oggetto con i responsabili del procedimento e il soggetto competente all'adozione del presente
atto;
Visto il DURC on line, in corso di validità, da cui risulta che l'operatore economico risulta regolare nei
confronti dell'I.N.P.S. e dell'I.N.A.I.L..
Accertata l'assenza di annotazione nel casellario ANAC

Per quanto sopra,
            PROPONE

1- Stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, gli
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale citati in premessa.
2- Affidare alla ditta Unika Ascensori snc con sede in Mazara del Vallo, Via Val di Mazara, 36, il
servizio di manutenzione ordinaria, ai sensi del DPR 162/1999 e ss.mm.ii., che avrà la durata di anni 02
(due), dell'impianto ascensore installato presso il "Palazzo Comunale"per l'importo complessivo  di € 852,63
I.V.A. compresa;
3- Fare fronte alla spesa di € 852,63 IVA compresa con imputazione cap. n. 629 codice bilancio,
01.05-1.03.02.09.011 denominato "Manutenzione impianti ascensori edifici comunali"  del redigendo bilancio di
previsione 2021, il cui esercizio provvisorio è  autorizzato ai sensi del C. 3°  dell'art. 163 del T.U. D. Lgs

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 5 di 7

267/2000, dando atto  che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

4-Dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, C. 8 del T.U.E.L.;

5- Dare atto che la suddetta somma sarà esigibile nell'esercizio finanziario 2021;

7- Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla leggittimità e correttezza
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8- Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto a
controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

9- Pubblicare il presente provvedimento, all'albo pretorio on-line del Comune e sul sito istituzionale
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente sottosezione provvedimenti, in forma integrale e in
formato tabellare sottosezioni bandi e contratti (intranet) a cura del responsabile del procedimento e nel sito
del Comune ai sensi dell'art. 6 L.R: 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Ing. Enrico Bengasino

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 7

CONTROLLO CONTABILE

Controllo contabile con esito  Visto

L'impiegato addetto
f.to  Vaccaro Domenico

_______________________________
(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 26-01-2021

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:
Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno Data Impegno
       629/ 01.05-1.03.02.09.011 €         852,63    98/2021 28-01-2021

Menfi, 28-01-2021
IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI

f.to  Dott. LEONARDO MONTELIONE
_____________________________________________________

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  28-01-2021  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  28-01-2021  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  168

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to   Ing. Bengasino Enrico

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 28-01-2021

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


